²⁸³ Anche Agostino in *psalm.* 134, 4 (CCSL 40) interpreta le parole del salmo *in omnem terram ...* come il riferimento alla necessità di diffondere il messaggio evangelico su tutta la terra: *in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae uerba eorum; parum est hoc; sed quia ipse dominus ait: praedicabitur hoc euangelium regni in toto orbe terrarum, in testimonium omnibus gentibus, et tunc ueniet finis; excitat nubes ab extremo terrae. nam crescente euangelio, unde erunt praedicatores euangelii in finibus terrae, nisi ibi excitet nubes ab extremo terrae?* Allo stesso modo spiega le parole *vox tonitruum in rota* del salmo 76 in *psalm.* 76, 24 (CCSL 39): *uox tonitruum tui in rota; apparuerunt fulgura tua orbi terrarum. nubes illae in rota circumierunt orbem terrarum; circumierunt tonando et coruscando, abyssum commouerunt, praeceptis tonuerunt, miraculis coruscauerunt; in omnem enim terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae uerba eorum.*

producent, mugitum nimium vehementissimumque profert. Ita Evangelium **terna** confessione trium personarum sanctae Trinitatis in capite angusto, id est, in nativitate Christi, divinitate inspiratur: et per quatuor vociductus, id est quatuor Evangelistas, **per eremum fundamentum** stabilitatem fidei et operum in toto orbe voce nimia clamores, quos in modum tubae congregationis fortiter emittit²⁸⁴.

Questo strumento viene descritto anche da Isidoro (*orig.* III 21, 3), come strumento inventato dai Tirreni:

Tuba primum a Tyrrhenis inuenta, de quibus Vergilius: *tyrrhenus que tubae mugire per aethera clangor*. adhibebatur autem non solum in proeliis, sed in omnibus festis diebus propter laudis uel gaudii claritatem.

che riprende la notizia da Servio (*Aen.* 8, 526):

TYRRHENVS QVE TVBAE MVGIRE PER AETHERA CLANGOR
Tyrrhenum clangorem dixit tubae ideo, quia apud Tuscos tubam constat inventam.

All'utilizzo dello strumento in diverse occasioni si riferisce anche Ambrogio Autperto nell'*Expositio in Apocalypsin* (VIII 19, 6)²⁸⁵:

In tuba itaque praedicatio exprimitur, de qua per Esaiam dicitur: *Quasi tuba exalta uocem tuam*. Et quia haec non aliis nisi populis congruunt, idcirco uox tubae, praedicationis scilicet uox, aquarum multarum, id est populorum multorum esse perhibetur.

Tuttavia, lo strumento descritto da Rabano non ha nulla a che vedere con la *tuba* tradizionalmente conosciuta, che, con quella qui descritta, pare avere in comune solo la potenza sonora e l'utilizzo come strumento di guerra o per celebrare le vittorie. Appare dunque difficile comprendere la ragione per cui Rabano chiami così questo particolare strumento: Hammerstein avanza l'ipotesi che la descrizione sia legata a uno dei fantastici strumenti di derivazione arabo-bizantina, conosciuti in Occidente per il tramite dei trattati specialistici in lingua araba, in particolare quello dell'ingegnere arabo conosciuto sotto il nome di Muristos²⁸⁶.